—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2022〕12号

关于政协官渡区十届一次会议第 101186号
提案答复的函

吴爱辉委员：

您提出的《关于加强官渡区母婴阻断管理的建议》提案收悉，

现答复如下：

一、提案主要内容

您依据《中华人民共和国母婴保健法》《“健康中国 2030”

规划纲要》《中国儿童发展纲要（2011-2020年）》《中华人民

共和国传染病防治法》等法律法规，以及世界卫生组织提出 2025

年消除母婴传播的 20个工作目标及工作要求，分析了官渡区母

婴阻断工作现状，提出了 5个问题并给出了 3个方面对策及建议。

一是加强母婴阻断中心建设及暴露新生儿救治中心及网络的建

设；二是建立完善的流动人口登记管理制度；三是加强基层医护

—— 2 —

—

人员的知识技能培训。

二、办理工作情况

针对第一条建议“加强母婴阻断中心建设及暴露新生儿救治

中心及网络的建设”，昆明市第三人民医院即昆明市传染病院位

于官渡辖区内，目前全市乃至全省的梅毒艾滋病孕产妇大量涌入

昆明市第三人民医院就诊、分娩，其中有一部分还是危重孕产妇、

新生儿，加重了官渡区母婴阻断工作及控制孕产妇死亡率、婴儿

死亡率工作的难度。我们在收到提案后立即向上级业务主管部门

昆明市妇幼健康服务中心做了汇报，接下来还会积极向上级业务

主管部门及上级卫生行政部门呼吁。一是加大对市三院资金投入

及保障，增强母婴阻断中心硬件及软件建设；二是与昆明市儿童

医院联合建立联盟医院，保障危重新生儿转诊，优化医疗资源。

目前在联盟医院未建立之前，如遇危重新生儿转诊，官渡区妇幼

健康服务中心将积极协调，保障新生儿救治。

针对第二条建议“建立完善的流动人口登记管理制度”。官渡

区流动人口九十多万，管理确实非常困难。消除母婴传播工作开

展以来，除了要求我区 30家检测机构落实“逢孕必检”，把好检

验、数据质量关以外，我们也要求各级做到关口前移，通过以下

几个途径追踪感染育龄妇女情况：一是各街道社区卫生服务中心

妇幼专干每月与疾控管理艾滋病专干核对数据、收集信息，早期

发现原阳感染者怀孕情况，及时进行阻断；二是区妇幼健康服务

中心每月与区疾控艾滋病科和性病科进行信息核对，发现阳性孕

—— 3 —

—

妇及时纳入管理，落实母婴阻断；三是加强与社会组织沟通，制

作了宣传卡片、培训组织人员母婴阻断相关知识，发现怀孕及时

动员咨询检测，发现阳性孕妇及时纳入管理，落实母婴阻断；四

是落实流动人口均等化管理，所有流动人口均享受免费基本公共

卫生服务，社区卫生服务机构提供孕情排查、孕期保健等服务后

及时汇总上报信息，基本实现区乡村信息共享。

针对第三条建议“加强基层医护人员的知识技能培训”，区妇

幼健康服务中心将培训工作纳入重点工作，每年举办业务培训

班，培训内容包含了组织管理、母婴阻断知识及操作技能、实验

室质量管理、数据质量管理、沟通技巧等方面内容。但是培训后

各机构院内培训部分落实不到位，下一步将加强督促辖区各机构

院内培训工作。对于从事母婴阻断工作人员定期心理疏导我们开

展也不是很到位，计划今年的培训班增加此项内容。对于“增加

工作人员待遇，让她们自愿留下来，主动工作，用心对待感染孕

产妇及新生儿”我们也会积极与各机构管理人员沟通，提高一线

工作人员的积极性。

三、办理结果

第一条建议现有条件下难以及时落实，我们会积极向市卫健

委妇幼处、是否有健康服务中心呼吁，争取能落实；第二条、第

三条我们根据目前情况已积极建立一些制度、制定了计划，在各

项工作落实的过程中再不断改进及完善，争取逐步完善官渡区母

婴阻断管理工作，不断提高我区母婴健康水平。

—— 4 —

—

感谢您对政府工作的关心和支持。

2022年 6月 29日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2022年 6月 29日印发

—— 5 —

—